sionais de atuação municipal,
é responsável por mapear e
articular ações com a rede de
atendimento do município e
gerenciar execução do pro-
grama.

Art. 3º - Revogam-se as dis-
posições em contrário, bem
como fica revogado o Decre-
to nº 2815/2017.

Edifício da Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado – PR,
em 25 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3838/2022.
DATA: 25 DE ABRIL  DE

2022.

SÚMULA: ANTÔNIO LUÍS
SZAYKOWSKI – PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MA-
CHADO – ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, NOMEIA
E APROVA O COMITÊ LO-

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

DECRETO  Nº 3837/2022
DATA: 25 DE ABRIL DE 2022.

SÚMULA: ANTÔNIO LUÍS
SZAYKOWSKI – PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MA-
CHADO – ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NO-
MEIA E APROVA O COMITÊ
MUNICIPAL DO PROGRAMA
NOSSA GENTE PARANÁ,
 RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e Aprovar os
representantes para compo-
rem o Comitê Municipal  do
Programa Nossa Gente Para-
ná, sendo este do Governo do
Estado do Paraná através da
Secretaria da Justiça, Família
e Trabalho do Governo do Pa-
raná – SEJUF,  criada pela Lei
Estadual nº 19.848, de 03 de
maio de 2019,  abaixo repre-
sentados:

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2456, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR),25 DE ABRIL DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias.........................................02
Licitações........................................
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos.........................................05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................07
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

1-Secretaria  Municipal de
Assistência Social
Silvana Luzia Rosnowski

2-Secretaria Municipal de
Saúde
Graziela Braun

3-Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
Eliane Adriana Matzenbacher

4-Secretaria Municipal de
Esportes
José Dirceu Swed

5-Secretaria Municipal de
Agricultura
Silmar Kazenoh

6-Secretaria Municipal de
Administração
Andressa Szaykoski

7-EMATER
João Antonio Batista Junior

Art. 2º - O Comitê Municipal
do Programa Nossa Gente
Paraná, composto por profis-

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 2
CAL DO PROGRAMA NOSSA
GENTE PARANÁ, RESOLVE:

 Art. 1º- Nomear e Apro-
var os representantes para
comporem o Comitê Local do
Programa Nossa Gente Para-
ná, sendo este do Governo do
Estado do Paraná, através da
Secretaria da Justiça, Família
e Trabalho do Governo do Pa-
raná – SEJUF,  criada pela Lei
Estadual nº 19.848, de 03 de
maio de 2019, abaixo repre-
sentados;

Representantes da Secretaria
Municipal de Assistência So-
cial

CRAS  -
Helen Elisandra Wisniewski
Oczust Fudal

Cintia Delonzek Bérte

CREAS  -
Juliana Sembay
Sueli Behrens

Representantes da  Secreta-
ria  Municipal de Saúde
UBS LODOVICA KARAZ
SANTANA :

Vivian Pisklevitz Tracz
Dierhi  Maithana Paraná Klay

UBS D.R. CARLOS RENATO
PASSOS :
Rosangela  Berezoski Demu-
th
Halina Krajewska

UBS LINHA VITÓRIA:
Talita Train
Leonarda Bigosinski

Representantes da Secretaria
Municipal de Agricultura
Silmar Kasenoh
Sidnei Milczuk

Representantes da Secreta-
ria  Municipal de Educação e
Cultura
RURAL:
Olivetti Brautigam
Irineu Schwartz

URBANO:
Adriana Otto
Mariza Z. Bogdan

EDUCAÇÃO INFANTIL:
Silvia Karas
Marlei Mitura

Representantes do Colégio
Estadual Estanislau Wru-
bleski.
Marli KovalczyK  Iskierski
Osni Wionzek

Representantes do Colégio
Estadual Barão do Cerro
Azul.
Beatriz Reinehr Vimmer
Maria Zezinha Kozielski

Representantes da  EMATER
João Antonio Batista
Osmar Schipanski

Art. 2º - O Comitê Local do
Programa Nossa Gente Pa-
raná, composto por técnicos
das unidades de atuação do
território, é responsável por
mapear e articular ações com
a rede de atendimento local,
bem como, por desenvolver
as ações junto às famílias.

Art. 3º - Revogam-se as dis-
posições em contrário, bem
como fica revogado o Decre-
to nº 2814/2017.

Edifício da Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado – PR,
em 25 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 141/2022
DATA: 20 DE ABRIL DE

2022.

SÚMULA: Concede adicional
de incentivo a escolaridade
para o servidor Galdino Oli-
veira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Galdino Oli-
veira (matr. nº 1417), porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 1149156/0010-PR e RG
9.294.795-5/PR, em confor-
midade com a Lei Municipal
n° 1472/2014, Capítulo VIII,
artigo 26 a 29, tendo em vista
conclusão do curso de Letras,
diante do requerimento pro-
tocolado sob o nº 1253/2022,
gratificação no percentual de
5% (cinco por cento) sobre o
vencimento base, a contar do
dia 01 de abril de 2022.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
20 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 3

PORTARIA N° 142/2022
DATA: 25 DE ABRIL DE 2022.

SÚMULA: Concede progressão salarial para os Servidores

Públicos do município de Cruz Machado de acordo
com a Lei Municipal nº 1472/2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Salarial de acordo com a Lei Municipal nº
1472/2014 que dispõe sobre a Reestruturação e Ampliação de Vagas do Plano de Cargos, Carreira e
a Remuneração do Servidor Público Municipal de Cruz Machado, Artigo 11, itens I a IV, Capítulo
VII da Progressão, Artigo 18 a 25, para os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados pela
matrícula e cargos com vencimentos constantes nos níveis e referências do Quadro III da Lei acima,
a partir do dia 01 de abril de 2022.

MATR. DO
SERVIDOR

CARGO DO
NÍVEL/REF.

PARA O
NÍVEL/REF.

1417 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1418 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1420 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1421 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1423 Assistente Administrativo 12/B 12/C
1424 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1425 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1427 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1428 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1429 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1431 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1432 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1433 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1434 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1435 Operador de Máquinas 11/B 11/C
1436 Operador de Máquinas 11/B 11/C
1437 Operador de Máquinas 11/B 11/C
1438 Operador de Máquinas 11/B 11/C
1439 Operador de Máquinas 11/B 11/C
1440 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1441 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1442 Enfermeiro 21/B 21/C
1443 Técnico em Higiene Dental 5/B 5/C
1444 Assistente Social 21/B 21/C
1446 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1447 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1448 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1449 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1450 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 4

1453 Assistente Administrativo 12/B 12/C
1454 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1455 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1460 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1463 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1464 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1466 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1471 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1472 Psicólogo 21/B 21/C
1479 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1480 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1481 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1484 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1486 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1487 Assistente Social 21/B 21/C
1488 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1489 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1490 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1491 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1492 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1493 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1494 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1495 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1496 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1497 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1498 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1499 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1500 Técnico em Enfermagem 8/B 8/C
1502 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1503 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1504 Auxiliar de Serviços Gerais 1/B 1/C
1506 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1507 Motorista Veículos Pesados 11/B 11/C
1508 Auxiliar Administrativo 5/B 5/C
1514 Técnico em Radiologia 16/B 16/C
1625 Técnico em Radiologia 16/A 16/B

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação.
Registre-se e Publique-se.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 25 de abril de

2022.

   ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

                           Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 5

DIVERSOS

1

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

Gabarito Preliminar

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, do Estado do Paraná juntamente com a empresa

CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda – EPP, no uso de suas atribuições tornam público o
gabarito preliminar das provas realizadas no dia 24/04/2022, referente ao teste seletivo Nº 01/2022:

I – GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS

II - INFORMAÇÕES PARA RECURSOS

O candidato que desejar interpor recursos contra o Gabarito, disporá de 2 (dois) dias a contar da
publicação no endereço eletrônico www.cebrade.com.br ou também no endereço eletrônico
http://pmcm.pr.gov.br/, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, enviar
no e-mail cebrade_atedimento@hotmail.com

Cruz Machado, 25 de Abril de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

I - Ingrid Magda Scheid Majolo Dudzic

II - Isabel Francisca Berbek Chaikoski

III – Jose de Oliveira

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Secretária Municipal de Administração

Divisão de Recursos Humanos

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 6

2

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS

1 B
2 A
3 D
4 A
5 C
6 D
7 E
8 D
9 C
10 D
11 C
12 A
13 A
14 D
15 E
16 D
17 D
18 B
19 B
20 D
21 B
22 D
23 C
24 A
25 E
26 D
27 A
28 D
29 E
30 B

Cruz Machado, 25 de Abril de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

I - Ingrid Magda Scheid Majolo Dudzic

II - Isabel Francisca Berbek Chaikoski

III – Jose de Oliveira

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Secretária Municipal de Administração

Divisão de Recursos Humanos

Diário Oficial Edição nº2456, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 25 de Abril de 2022 7
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
  Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr

E-mail: camara_cm@globo.com
__________________________________________________________________________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do Legislativo Municipal, Sr. Osni Jandir Mulhmann, no uso de suas

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações junto ao Edital
de Dispensa sob n.º 01/2022, devidamente ratificado, DECIDE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente dispensa de licitação nestes termos:

Processo n.º 001/2022.
Licitação n° 01/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação
Data do Extrato de Dispensa: 14 de abril de 2022.
Data da Homologação: 22 de abril de 2022.
Data da Adjudicação: 22 de abril de 2022.
CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90
CONTRATADO: AL MÓVEIS- Alceu Litka EPP- CNPJ 01.887.852/000-52.
Avenida Engenheiro Ferreira Correia, 323-Bairro Matriz- Cruz Machado-PR.
OBJETO: Aquisição de 10(dez) cadeiras, tipo escritório, para a sala de reuniões do Plenário do
Poder Legislativo Municipal.  Características conforme Edital de Dispensa.
Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.42.00.00.00
VALOR TOTAL CONTRATAÇÃO: R$ 4.990,00(quatro mil novecentos e noventa reais).
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: Entrega em até(10) dês dias úteis.
RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da Lei Federal nº8. 666/93.

Cruz Machado, em 22 de abril de 2022.

__________________________________
OSNI JANDIR MULHMANN

Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores- Exercício 2022.